(1) Quodl. IV, q. 21.

(2) S. art. I, q. 10.

sale autem quasi medium est quodammodò aliquid in actu, quia est forma, et quodammodò in potentiâ, quia est incompleta⁽¹⁾. — Universale in re extrâ est in potentiâ, in intellectu autem in actu⁽²⁾. » Les universaux sont en quelque manière la création de l'esprit, bien qu'il les tire des sens et de l'imagination à l'état de matière première: « Intellectus noster, abstrahendo et componendo et dividendo et operatione suâ intellectuali, format sibi objectum universale⁽³⁾. » Il semble même que sur cette question la principale différence entre Henri de Gand et S. Thomas consiste dans le degré d'activité accordé à l'intelligence; Henri de Gand dit que les espèces intelligibles, sont extraites et formées par l'intelligence, *species sensibiles expressæ*, tandis que S. Thomas les regarde simplement comme imprimées dans l'intelligence, *species sensibiles impressæ*.

L'opinion de Henri de Gand se déploie encore dans les passages suivants, sous des formes précises, mais à-peu-près intraduisibles :

« Est igitur hîc sciendum quòd ratio universalis consistit non tàm in modo prædicandi idem de pluribus, quàm in naturâ et proprietate rei prædicatæ,

(1) Quodl. IV, q. 14.

(2) S. art. XL, q. 4.

(3) S. ibid.

quæ debet esse natura et essentia aliqua. Duo enim includit in se universale, et rem ipsam quæ est essentia et natura aliqua, et rationem prædicabilis de pluribus.... Animal igitur secundum rationem triplicis esse consideratur, scilicet esse quidditativi, et esse naturalis, et esse rationis. Et secundum primum esse, præcedit esse naturale, et esse rationis, sicut simplex compositum... Intellego quia habet rationem formalem et exemplarem in Deo, ut alibi exposui sæpius. Esse verò ejus naturale est esse suum in particularibus, et cum accidentibus naturalibus. Esse vero rationis est esse ejus in intellectu, quo abstrahitur a particularibus in quibus habet esse naturæ. Et sic, in quantum sic est forma abstracta, est una secundum rationem existens in multis particularibus multiplicata, et de multis, quia per prædicationem eisdem a quibus est abstracta, est applicata...(1) His visis patet, quæ et qualis natura potest in se recipere rationem universalis, scilicet illa solummodò, quæ ex seipsâ in quantum de ratione quidditatis est natura et essentia tantum, non concernendo rationem universalis et particularis, sed nata in se recipere rationem utriusque et singularis et universalis. Singularis per esse

(1) S. art. XLIII, q. 2.

determinatum, quod habet in supposito naturali; universalis, per hoc quòd nata est cadere in consideratione intellectus, ut pluribus quibus singulariter est multiplicata, nata est per prædicationem applicari, in quibus non est unum numero, et re, sed tantùm ratione, et communitate universalitatis quæ solùm est in re⁽¹⁾. »